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Abstrakt

The thesis presents sleep disorders (somnipathies) that bring a pacient to the

general practitioner´s (GP). Disorders of that kind are very frequent nowadays.

In the theoretical part, problems of sleep disorders are introduced and the relevant

terminology is given and explained. The first part refers to physiology of the sleep –

which conditions are considered to be the sleep and which are not, and the phases of the

sleep. The second part focuses on diagnostics of the sleep and the classification of sleep

disorders according to international criteria. The fourth part describes „classical“ and

alternative methods of treatment of those disorders. The last but one part of the thesis

deals with dreams and the last part focuses on a „sleep laboratory“ – and the role of

a nurse at the examination.

The objective of my thesis was to identify the most frequent sleep disorders and

to find the most frequent causes. I also give account of the ways patients are informed

about sleep disorders in GPs´consulting rooms.

The survey shows that the most frequent disorder is insomnia (according to my

investigation - 42% frequent awakening at night, 28% early morning awakening, 23%

inability to fall asleep at night and 7% nightmares). The hypothesis number I was thus

confirmed.

The most frequent causes of sleep disorders are stress (in 43% patients

interviewed), the negative influence of environment (23%), the present-day way of life

(14%), the lack of physical activity during the day (5%). The hypothesis II was

confirmed this way.

According to my research patients who come to the GPs´are given enough

comprehensible information on sleep disorders.

The investigation was conducted in the form of questionnaires at GPs´ consulting rooms

and some patients were also interviewed.

This thesis may be used as a source of information for printing brochures

promoting healthy lifestyle and as an active prevention of sleep disorders. It may be also

used for educational purposes.
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 ÚVOD

Problematika spánku se v poslední době stává, díky nesprávnému životnímu

stylu a stresovému prostředí, velmi aktuální. Poruchami spánku trpí čím dál více lidí.

I to je jeden z důvodů, proč jsem si vybrala toto téma ke zpracování své bakalářské

práce. Přišlo zajímavé dozvědět se o této problematice podrobnější informace

a nespokojit se jen s tím, co slyšíme v médiích, co se píše v časopisech, které jsou

určené především laické veřejnosti. Doufám, že se mi podaří mým výzkumem upozornit

na to, že opravdu nejde jen o lokální problém nebo problém určité sociální skupiny

obyvatel, ale že postihuje nemalou část naší populace bez rozdílu věku, pohlaví,

sociálního zařazení atd. Snad i někomu pomohu najít optimální řešení tohoto problému.

Nemalou roli při výběru tématu sehrála také skutečnost, že v ordinaci

praktického lékaře pracuje jako zdravotní sestra moje maminka. Po konzultaci s ní

a s MUDr. Pavlem Hadáčkem, jsem se rozhodla věnovat tomuto tématu podrobněji.

Budu se snažit zjistit užitečné informace, které se stanou návodem jak předcházet

problémům vzniklých z poruch spánku, společně se zjištěním nejčastějších příčin těchto

stavů.

Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodla podat obraz o takto významném

problému, který se opravdu šíří rychlým tempem.

Při pátrání po pramenech a informacích jsem postupně zjišťovala, jak rozsáhlé

a složité téma jsem si vybrala ke zpracování. I proto je nutné brát tuto práci pouze jako

stručné shrnutí problému. V mé bakalářské práci se snažím využít vědomostí

a zkušeností, které jsem načerpala během studia na Střední zdravotnické škole a zde na

Zdravotně sociální fakultě v Českých Budějovicích. Mnoho informací jsem také získala

z vyprávění zkušenějších známých a lékařů a sester, se kterými mám možnost

spolupracovat v rámci školní praxe v českobudějovické nemocnici. Před zpracováním

samotné teoretické části mé bakalářské práce bylo důležité si nejprve nastudovat

dostatečné množství zdrojů a z nich použít ty nejdůležitější informace, které se do mé

práce hodí nejlépe. Doufám, že se mi to ve větší míře povedlo a tato práce bude sloužit

nejen mně, ale i ostatním čtenářům, kteří zde naleznou užitečné a zajímavé informace.
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Má bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou, u které

bylo nejprve nutné provést výzkum mezi lidmi. Ten byl realizován formou dotazníků

a rozhovorů v ordinaci praktického lékaře.

Práce je shrnutím nejen mých dosavadních osobních zkušeností, ale i toho, co

jsem měla možnost doposud nastudovat, vyhledat a dozvědět se z dostupných

informačních zdrojů. Zkušenosti, které jsem tímto získala, hodlám využívat i v mé

budoucí zdravotnické praxi.
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1. Současný stav

1.1 Fyziologie spánku

1.1.1 Spánek

„Žádný živý tvor, který má třeba jen sebemenší náznak mozku, nemůže trávit

celou svou existenci ve stavu ustavičné bdělosti. Prakticky vše, co žije na naší Zemi,

bývá s větší či menší pravidelností přemáháno sladkým tyranem - spánkem. I když se

přímo nabízí srovnání s vypnutím počítače, podobá se odpočinutí v Morfeově náručí

spíše pravidelnému, odstupňovanému snižování rychlosti, podobně jako v autě, které

postupně zpomalujeme z pátého rychlostního stupně až do úplného zastavení“

(Degen,1997, str. 13).

Pod pojmem spánek rozumíme aktivní děj, nikoliv tedy jen jakýsi stav

bezvědomí. Dobrý a kvalitní spánek je významný nejen pro duševní, ale i pro tělesné

zdraví. Je to proces, ve kterém probíhají všechny anabolické pochody, regenerují se

duševní i tělesné síly a ukládají paměťové stopy. Spánkem rozumíme funkční stav

organismu podobně jako bdělost (14).

Podle psychologa Maslowa je spánek základní lidskou potřebou, projevující se

u všech bytostí stejně. Právě proto ho Maslow zahrnul v pyramidové hierarchii potřeb

(příloha č. 7) na základnu mezi fyziologické potřeby, bez kterých nemůže člověk

existovat (19).

1.1.2 Stadia spánku

Na základě významné rozdílné činnosti mozku a celého organismu se odlišují

tři základní funkční stavy organismu - bdělost, REM spánek a NREM spánek.

Bdělost je nejčastěji charakterizována jako aktivace mozkové kůry. Zajišťuje ji

několik spojených mozkových systémů. Na očních bulvách se projevuje rychlými

sledovacími pohyby nebo naopak setrvalým pohledem jedním směrem (14).

Podle moderní všeobecně přijímané koncepce se spánek dělí na dva typy a to na

spánek REM a spánek NREM.
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NREM spánek (non rapid eye movement)

V této fázi spánku ještě rozlišujeme čtyři stadia - od velmi povrchního spánku až

po spánek hluboký. Pokud klidně ležíme s otevřenýma očima, na EEG zápise je

zaznamenán rychlý rytmus beta. Pokud ale oči zavřeme, změní se tento rytmus na

pomalejší rytmus alfa. V okamžiku, kdy začneme usínat a nastává stadium NREM

spánku, vymizí rytmus alfa a záznam se začne skládat ze směsi rychlých vln. V této fázi

se objevují pomalé pohyby očních bulev, klesají oční víčka a snižuje se svalové napětí.

Toto první stadium NREM spánku odpovídá usínání, ale kontakt s okolím ještě zcela

neztrácíme. Na individuální hlasitý dotaz jsme schopni adekvátně zareagovat a současně

se probudíme.

Druhé stadium NREM spánku bývá vyznačováno dalším zpomalením

elektrických projevů činnosti mozku. Jsme více ponořeni do spánku, ztrácíme veškerý

kontakt s okolím a pohyby očních bulev již úplně vymizely. Tato dvě stadia jsou

označována jako lehký spánek.

Přechodem do třetího a čtvrtého stadia se již stává spánek hlubokým

(pomalovlnným). Nacházíme zde opět zpomalení elektrické činnosti mozku, objevují se

také zvláštní prvky této činnosti v podobě spánkových vřetének a komplexů ostrých

bifázických vln.

REM spánek (rapid eye movement)

REM spánek je charakterizován úplnou ztrátou svalového napětí,

nepravidelnými a rychlými pohyby očních koulí a „aktivním“ EEG záznamem. První

REM fáze se objevuje asi po 70 - 100 minutách od usnutí a trvá jen velmi krátce,

cca 5 -10 minut. Fáze NREM spánku trvá obvykle několik desítek minut a je vystřídána

REM fází spánku. Tento cyklus střídání fází proběhne čtyřikrát až šestkrát za noc.

U dospělého člověka středního věku zaujímá REM spánek asi 20 až 25 % celonočního

spánku a fáze NREM 75 až 80 % (17).
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1.1.3 Co je spánek a co spánek není

Spánek je specifickým stavem mysli a těla, ve kterém tělo hluboce relaxuje,


[…]

ne
73%

Zdroj: Vlastní výzkum

Ze 70 respondentů byl u 27% (19 osob) porušený spánek hlavním důvodem

návštěvy praktického lékaře a u 73% (51 osob) nebyl porušený spánek hlavním

důvodem návštěvy praktického lékaře.
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Otázka číslo 6: Myslíte si, že trpíte nějakou poruchou spánku?

Graf 10 Názor respondentů, zda trpí poruchou spánku. (v procentech)

Názor respondentů, zda trpí poruchou spánku.

ne
39%

ano
61%

Zdroj: Vlastní výzkum

Ze 70 respondentů si 61% (43 osob) myslí, že trpí nějakou poruchou spánku

a 39% (27 osob) si myslí, že žádnou poruchou spánku netrpí.

Na následující 4 otázky odpovídali pouze ti respondenti, kteří na otázku číslo 6

odpověděli ano (myslí si, že trpí nějakou poruchou spánku). Zbývající respondenti (kteří

odpověděli ne) dál ve vyplňování dotazníků nepokračovali. V následující části je

celkový počet respondentů 43 (100%).
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Otázka číslo 7: Jaká z následujících poruch spánku vás trápí nejvíce?

Graf 11 Poruchy spánku, které trápí respondenty nejvíce. (v procentech)

Poruchy spánku, které trápí respondenty nejvíce.

nemožnost večer
usnout
23%

časté noční
probouzení

42%

brzké ranní
probouzení

28%

noční můry
7%

jiné
0%

Zdroj: Vlastní výzkum

Ze 43 respondentů trápí 42% (18 osob) časté noční probouzení, 28% (12 osob)

brzké ranní probouzení, 23% (10 osob) nemožnost večer usnout, 7% (3 osoby) trápí

noční můry.
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Otázka číslo 8: Co si myslíte, že tyto vaše poruchy způsobuje?

Graf 12 Příčiny potíží. (v procentech)

Příčiny potíží.

stres
46%

nedostatek fyzické
aktivity během dne

5%

jiné
12%

současný životní
styl
14%

negativní vlivy
okolního prostředí

23%

Zdroj: Vlastní výzkum

Ze 43 respondentů je příčinou potíží u 46% (20 osob) stres, u 23% (10 osob)

negativní vlivy okolního prostředí, u 14% (6 osob) současný životní styl, u 5%

(2 osoby) nedostatek fyzické aktivity během dne a u 12% (5 osob) příčiny jiné. O nich

se dozvíme v následujícím grafu 13.

Graf 13: Další příčiny potíží se spánkem. (počet osob udávající konkrétní příčinu)

1 osoba

1osoba 1 osoba

2 osoby

věk

onemocnění

brzké ranní vstávání
z předchozího
zaměstnání
spánek během dne

Z 5 osob 1 udává jako příčinu svůj věk, 1 onemocnění, 1 brzké vstávání z předchozího

zaměstnání a 2 osoby považují za příčinu spánek během dne.
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Otázka číslo 9: Léčíte se v současné době u vašeho praktického lékaře, či u specialisty

na poruchy spánku?

Graf 14 Léčba poruch spánku u praktického lékaře či specialisty. (v procentech)

Léčba poruch spánku u praktického lékaře či
specialisty.

ne
58%

ano
42%

Zdroj: Vlastní výzkum

Ze 43 respondentů se 42% (18 osob) léčí u praktického lékaře či u specialisty na

poruchy spánku a 58% (25 osob) se na poruchy spánku neléčí.
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Otázka číslo 10: Užíváte v současné době nějaké léky na poruchy spánku?

Graf 15 Užívání léků na poruchy spánku. (v procentech)

Užívání léků na poruchy spánku.

ne
49%

ano
51%

Zdroj: Vlastní výzkum

Ze 43 respondentů odpovědělo 51% (22 osob) že užívá léky a 49% (21 osob) že

léky na poruchy spánku neužívá. Seznam léků na poruchy spánku, které respondenti

užívají je v grafu 16.

Graf 16 Seznam počtu osob a druhů užívaných léků na poruchy spánku.

Seznam užívaných léků na poruchy spánku.

1 osoba
1osoba

6 osob

1O osob

2 osoby

1osoba 1osoba

Lexaurin
Stilnox
Dormicum
Hypnogen
Neurontin
Oxazepam
Rivotril

Z 22 osob jich 10 užívá Stilnox, 6 osob Lexaurin, 2 osoby Dormicum, 1 osoba

Hypnogen, 1 osoba Neurontin, 1 osoba Oxazepam a 1 osoba Rivotril.
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4.2. Rozhovor

Rozhovor byl uskutečněn u 15 vybraných klientů, kteří si myslí, že trpí nějakou

poruchou spánku. Vybráni byli na základě kladné odpovědi na otázku číslo 6

v dotazníku.

Otázka číslo 1: Žádal/a jste někdy o radu svého praktického lékaře, která se týkala

poruch spánku?

Graf 17 Žádost klienta o informaci od svého lékaře, která se týká poruch spánku.

Žádost klienta o informaci od svého
praktického lékaře, která se týká poruch

spánku.

4

11

ano
ne

Zdroj: Vlastní výzkum

Z 15 dotazovaných osob, 4 žádaly o radu svého praktického lékaře a 11 osob

svého praktického lékaře nežádali o radu, která by se týkala poruch spánku.
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Otázka číslo 2: Jakým způsobem Vám byly poskytnuty informace o poruchách spánku?

Graf 18 Poskytnutí informací klientům o poruchách spánku. (počet osob)

Poskytnutí informací klientům o poruchách spánku.

1

14

ano
ne

Zdroj: Vlastní výzkum

Z 15 dotazovaných osob byly 14 osobám poskytnuty informace o poruchách

spánku a 1 osobě tyto informace poskytnuty nebyly.

Graf 19: Způsob poskytování informací o poruchách spánku. (počet osob)

Způsob poskytování informací o poruchách spánku.

10

1

2
1

rozhovor
letáčky
