POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Kristýna Soukupová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: PhDr. Vlasta Koudelková
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Poruchy spánku v ordinaci praktického lékaře
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si vybrala aktuální téma, které se týká problematiky spánkových poruch. Studentka velice pěkně zvládla teoretickou část, popisuje úskalí diagnostiky i léčby spánkových poruch a samostatně navrhla velmi zdařilé letáčky, které mohou pomoci objasnit problémy pacientů. V diskusi jsou vyjádřené přímé citace a tím je diskuse velice hezky napsaná. Práce je velmi vhodně dokreslena výsledky kvalitativního výzkumu a je určitě přínosem i obohacením ošetrovatelské péče.

Bohužel je celá práce po technické stránce velice špatně zpracovaná. Podkapitoly mají být napsané kurzívou, což není. Od str. 5 a dále jsou nadpisy tučně vyznačené a nemají žádné číslování, další nadpisy jsou také tučné a ještě podtržené. Do str. 10 je uvedena pouze jedna citace na stránku a má jich být samozřejmě více. Na str. 9 a 23 začínají odstavce tučným písmem, což mohlo být vyjádřeno jiným způsobem. Na str. 11 je přímá citace a není uvedena stránka, ze které se citovalo. Na str. 24 jsou uvedené návody na přípravu čajů, což by bylo vhodnější dát do příloh. U názvů grafů není potřeba psát identifikační údaje, je to patrné již z názvu grafu i z obsahu grafu a v práci je uvedený pouze jeden graf na stránku a tím je ponecháno mnoho volného místa. Taktéž se již pod grafem nepoužívá: Zdroj: Vlastní výzkum. Dále jsou v celé práci špatně napsaná procenta – mezi číslem a procentem není mezera a tudíž je všude vyjádření procentní. Na str. 51 je graf číslo (slovo číslo se také nemá používat) 23 a to samé číslo 23 je i na str. 52, a tím jsou všechny ostatní grafy špatně očíslované. Na str. 48 je v grafu uvedeno 14 osob a v popisku je osob 12 – buď je špatně graf a nebo popisek grafu. V diskusi většinou diskutujeme ve 3. osobě – bylo zkoumáno apod. a ne v 1. osobě. U názvů příloh je příloha 1 bez názvu, taktéž tabulky v přílohách nejsou označené a hlavně pro vyjádření výsledků kvalitativního výzkumu není vhodné použít koláčové grafy, ale např. tabulky apod.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč jsou v práci oddělené ostatní prameny literatury od seznamu použité literatury a pramenů?

Datum: 22.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....